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Bilag 12. 

Den 22. februar 1967. 

Venstres folketingsgruppes oplæg til forhandlingerne om en skattereform. 

Venstres folketingsgruppe ønsker, at den 
længe tiltrængte reform af vort skattesy- 
stem snarest gennemføres. 

Venstre tillægger det vægt, at gennemgri- 
bende skattereformer, der direkte berører 
alle landets borgere, søges gennemført på 
et bredt politisk grundlag. Skal dette nås, 
forudsætter det evne og vilje til gensidig 
hensyntagen. 

Kravene til den forestående skattereform 
bør efter venstres opfattelse blandt andet 
være 

at den så rimeligt som muligt fordeler 
skattebyrden efter borgernes faktiske skatte- 
evne og er socialt afbalanceret, så den ikke 
vender den tunge ende nedad, 

at skattesystemet indrettes, så det så 
hensigtsmæssigt som muligt fremmer bor- 
gernes arbejds-, produktions- og opsparings- 
lyst, 

at der sker en rimelig afvejning mellem 
indholdet af skattereformen og de deraf 
følgende administrative virkninger overfor 
såvel borgerne som det offentlige. 

I overensstemmelse hermed ønsker Ven- 
stre, sådan som man under folketingets se- 
neste skattedebat gav udtryk for, at lægge 
følgende synspunkter til grund: 

I )  Merværdiafgiften. 
Venstre opfordrer til at nedfryse forslaget 

til en altomfattende merværdiafgift. Ven- 
stre har tidligere accepteret merværdiafgif- 
ten som et afgiftsteknisk moderne system. 
De forudsætninger om den øvrige skatte- 
reform, som venstre da opstillede i forbin- 
delse med forhandling om merværdiafgif- 
tens gennemførelse, er nu ikke til stede. 

Som yderligere begrundelse for en ud- 
skydelse af merværdiafgiften skal venstre 
anføre: 

1) Merværdiafgiften vil ikke mindst i de 
første år pålægge erhvervslivet en omfat- 
tende og ekstra administration. Det bliver 
mindre rimeligt i sammenhæng med andre 
samtidige administrationskrævende refor- 
mer (kildeskatten). 

2) En merværdiafgift på 10 pet. vil alene 
fremskaffe et øget provenu fra tjeneste- 
ydelser, fødevarer og brændsel. Under disse 
forudsætninger vil kompensationsproblemet 
blive uforholdsmæssigt stort. Mulighederne 
for en tilstrækkelig skattereform ad denne 
vej har hidtil vist sig at være for små i for- 
hold til merværdiafgiftens betydelige ad- 
ministrative ulemper såvel for det offent- 
lige som for erhvervene. 

3) Hvis vilkårene for en skattereform er, at 
kildeskat indføres og skattefradragsretten 
afløses af et andet skatteloft, forudsætter 
dette i sig selv afgørende ændringer i de 
statsskatteskalaer og skøn over provenuer, 
der er udgangspunkter for de videre over- 
vejelser. En skattereform på grundlag af 
skattefradragsrettens afløsning kræver ikke 
nødvendigvis samme provenu som en reform 
ud fra det hidtidige grundlag. Derfor bør 
arbejdet med en skattereform i denne om- 
gang koncentrere sig om at afklare lldform- 
ningen og konsekvenserne af disse ændrede 
vilkår. 

4) Efter nedfrysningen af merværdiafgif- 
ten kan der i første omgang rejse sig visse 
provenumæssige krav i forbindelse med de 
øvrige led i en skattereform. Kan der i øvrigt 
opnås enighed om skattereformens udform- 
ning, er venstre villig til at forhandle om og 
medvirke til, at et sådant mindre provenu 
tilvejebringes på anden vis. 


